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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak naplánovat direct marketingovou kampaň tak,

aby byla pro zákazníka co nejpřijatelnější a díky tomu efektivní. Byl proveden kvalitativní

výzkum pomocí individuálních rozhovorů, ve kterém jsem zjišťovala, jaký mají respon-

denti na direct marketing názor, jaké jeho formy povaţují za přijatelné nebo naopak nepři-

jatelné, zda jsou firmami s nabídkami kontaktováni a zda jim forma či frekvence vyhovuje.

Na příkladech zásilek jsem zjišťovala, jaká zásilka se respondentům líbí nejvíc, a následně

jsem ověřovala, zda by nabídku vyuţili. Z výzkumu jsem získala informace, které slouţí

jako doporučení pro firmy, které direct marketing provozují. V práci bylo ověřeno, ţe je

důleţité mít databázi klientů, zaznamenávat informace a preference klientů a dbát na to,

aby se zákazník necítil obtěţovaný. Kampaně je třeba tvořit tak, aby zákazníka zaujaly na

první pohled. Ze získaných dat byl vytvořen seznam doporučení, jak kampaně tvořit.

Klíčová slova: DM, direct marketing, přímý marketing, efektivita, reklama, zákazník, mar-

ketingový výzkum

ABSTRACT

The intention of this bachelor´s dissertation was to plan a direct marketing campaign so it

would be the most agreeable for the customer and therefore effective. There was a qualita-

tive research practised by individual interviews in which I investigated what are the re-

spondent´s opionions on the direct marketing, which of it´s forms they consider agreeable

or unacceptable, wheter they are contacted by the companies with the offers or if they are

pleased with the form or the frequency of those. I investigated which packages did the re-

spondents like the most by examples and later I checked if they would use the offer. From

the research I gained information, which is suitable for direct marketing orientated compa-

nies. In my dissertation there was proved that it´s important to have a client database, put

in client´s information and preferences and be careful not to bother the costumer. It´s es-

sential to make the campaings in a way that would be instantly eye catching.

From the gained data there was a list if recommendations made for illustration of how to

make such campaings.

Keywords: DM, direct marketing, effectivity, advertising, customer, marketing research
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jak naplánovat efektivní direct marketingovou kam-

paň z pohledu zákazníka.

Téma „Direct marketing a jeho efektivita“ jsem si zvolila, protoţe jsem zaměstnancem

klientského centra v bance a k tématu mám tedy blízko. Banky, společně s operátory, ná-

stroje direct marketingu vyuţívají ve velké míře.

Je známo, ţe direct marketing je aktuálně stále diskutovaným tématem, vzbuzuje místy

negativní emoce. Cílem práce bude zjistit, co tyto negativní emoce způsobuje a jak jim

předejít.

Celá práce bude rozdělena do několika tematických celků. Jako první bude teoretická rovi-

na dané problematiky. Zde budu v převáţné míře čerpat z odborné literatury.

V teoretické části bude představen direct marketing, jeho souvislosti, informace o historii i

budoucnosti. Budou uvedeny druhy direct marketingu, které jsou pouţívány. Dále bude

práce obsahovat informace o tom, jak se efektivita direct marketingu měří a jak by měl

vypadat úspěšný direct marketing.

Vzhledem k tomu, ţe je direct marketing často diskutován v souvislosti s etikou a zákony,

bude práce obsahovat i souvislosti s tímto tématem.

Informace nejsou důleţité jen pro zákazníky. Výrobci, prodejci či distributoři potřebují k

plánování svých budoucích aktivit kvalitní informace. Ty lze získat různými způsoby. Jed-

nou z moţností je provést marketingový výzkum. A právě takový výzkum je součástí mojí

bakalářské práce.

Po provedení výzkumu bude výzkum vyhodnocen, budou uvedeny zjištěné výstupy a ze

zjištěných informací budou stanovena doporučení, jak připravit efektivní kampaň z pohle-

du zákazníka.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIRECT MARKETING

1.1 Definování pojmu direct marketing

Direct marketing (DM) nebo také přímý marketing vyuţíváme k podpoře prodeje. Lze jej

vyuţít také pro přímý prodej, kde si zákazník objedná zboţí na základě direct marketingo-

vé zásilky. Lze pouţít definici autora pana Miroslava Foreta, který definuje direct marke-

ting takto: „Jedná se o interaktivní marketingový nástroj, který dosahuje poţadovanou ode-

zvu zákazníků pomocí vhodně zvolených nástrojů. Poměrně často jsou touto formou pro-

deje nabízeny produkty těm zákazníkům, které jiţ má podnik v databázi jako své stávající

anebo bývalé zákazníky.“ (Foret 2005, s. 125)

Guru marketingu, pan Kotler, definuje direct marketing tímto způsobem: „Direct marke-

ting (přímý marketing) je definován jako vyuţití přímých kanálů k oslovení zákazníků a

k doručení zboţí i sluţeb zákazníkům bez pouţití marketingových prostředníků (mezičlán-

ků). Tyto kanály zahrnují direct mail, katalogy, telemarketing, interaktivní televizi, kiosky,

internetové stránky a mobilní zařízení.“ (Kotler 2007, s. 642)

Direct marketing nám pomáhá oslovovat cíleně své zákazníky s vhodnými nabídkami,

čímţ budujeme nejen značku naší společnosti, ale také vztahy se zákazníkem. Zkoumáním

nákladů vynaloţených na získání nového zákazníka bylo zjištěno, ţe získání nového zá-

kazníka stojí aţ desetkrát více neţ udrţení zákazníka stávajícího. Cílem direct marketingu

by mělo být také budování loajality klienta.

Díky direct marketingu nabídku cílíme přesně na zvolenou cílovou skupinu, zákazník ne-

musí přijít k nám, my přijdeme za ním. Máme také moţnost poměrně přesně změřit, nako-

lik byla nabídka úspěšná. Lze pouţít tuto definici: „Přímý marketing představuje určitou

syntézu nástrojů marketingu (reklamy, podpory prodeje a výzkumu trhu).“ (Přikrylová

2010, s. 95)

Paní Machková direct marketing ve své knize definuje takto: „Přímý marketing zahrnuje

všechny činnosti, které představují přímý kontakt s cílovými skupinami zákazníků. Formou

přímého prodeje je vybrané cílové skupiny moţné oslovit rychleji a osobněji, lze jim na-

bídnout různé výhody a je moţné získat rychlou zpětnou vazbu.“ (Machková 2006, s. 193)

Pomocí direct marketingu zákazníky oslovujeme alternativními kanály – telefonem, poš-

tou, pomocí internetu, e-mailem. Abychom mohli zákazníka oslovit konkrétním vhodným

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

kanálem s konkrétní vhodnou nabídkou, je třeba zákazníky znát – vést je v databázi. Dobře

vedená databáze zákazníků je základním kamenem pro správné vyuţití direct marketingu.

Pro direct marketing platí tyto charakteristické znaky (Machková 2006, s. 194)

 je neveřejný (sdělení je určeno konkrétním osobám)

 je aktuální (sdělení je moţné rychle předat)

 je přizpůsobený (sdělení je přizpůsobeno konkrétním osobám)

 je interaktivní (sdělení je moţné změnit podle reakce osloveného)

Dále je třeba si uvědomit, ţe je třeba dodrţet základní pravidla. „Předpokladem úspěšného

pouţití přímého marketingu jsou především volba správného výrobku, správné cílové sku-

piny a zvolení správné formy dialogu.“ (Machková 2006, s. 194)

Direct marketing nám umoţňuje velkou výhodu oproti jiným nástrojům marketingové ko-

munikace společnosti – individuální pojetí oslovení zákazníka. V současnosti se klade vel-

ký důraz na individualitu ve všech odvětvích našeho ţivota, coţ se muselo odrazit i v re-

klamě.

Velký vliv na úspěšnost má u direct marketingu moţnost přiblíţit se přesně potřebám zá-

kazníka. Zákazník si sám určí, kdy na naši nabídku bude reagovat. Zákazník si je schopen

rychle ověřit informace (telefonicky, na internetu). Reagovat na naši nabídku stojí zákaz-

níka jen velmi malé úsilí, reaguje z pohodlí domova v jeho vlastní určený čas.

Pro obchodníka má direct marketing tři hlavní výhody:

 je poměrně levný,

 lze jej přesně načasovat,

 má velmi dobře měřitelnou reakci klienta.

Tyto tři hlavní výhody činí z direct marketingu velmi dobrý komunikační a prodejní ná-

stroj, který firma můţe pouţít.
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1.2 Direct marketing v souvislosti s marketingovým mixem


[…]


tomu v kampaních vyhnout.

V teoretické části práce byl objasněn pojem direct marketing, byla uvedena jeho historie i

budoucnost. Dále byly uvedeny druhy direct marketingu, jak adresného, tak neadresného,

bylo zjištěno, jak udělat direct marketing úspěšný. V práci je popsáno, jak se efektivita

direct marketingu měří a také byly uvedeny souvislosti se zákonem a etickým rámcem.

V práci byl představen marketingový výzkum a byla stanovena metodologie výzkumu,

který byl v rámci práce prováděn.

V praktické části je uvedena příprava výzkumu, který jsem si zvolila, a také jeho zadání.

Zvolila jsem si kvalitativní výzkum formou individuálních rozhovorů, který byl prováděn

s deseti respondenty. Součástí práce jsou výsledky vyhodnocení výzkumu včetně audiozá-

znamů jednotlivých rozhovorů.

V rozhovoru byly nejprve poloţeny otázky týkající vnímání direkt marketingu obecně,

zjišťovala jsem, jaké formy direct marketingu povaţuje dotazovaný za nejvíce a nejméně

vhodné, jaký má na direct marketing názor. Dále bylo zjišťováno, jak respondenty oslovu-

jí firmy v současnosti, zda jim vyhovuje forma a frekvence a také informace o tom, zda ví,

jak oslovování odmítnout, případně zda o něčem takovém uvaţují.

S respondenty jsem se bavila také o konkrétních příkladech direct marketingových zásilek,

dotazovaní hodnotili, jak na ně zásilky působí, co by na nich změnili a zda by nabídku vy-

uţili.

Na základě výstupů z výzkumu jsem sestavila určitá doporučení, kterými by se měla při

plánování direct marketingové kampaně firma řídit pro naplánování takové kampaně, aby

byla z pohledu zákazníka přijatelná, akceptovatelná, aby na jejím základě zákazník produkt

zakoupil, a byla pro firmu efektivní.

Výzkumem bylo stanoveno několik hlavních doporučení: Pokud společnost chce dělat di-

rect marketing, měla by začít podrobnou databází o klientech, kde bude mít všechny in-
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formace. Pro tvoření kampaní by měla přijmout profesionála, direct marketing je něco,

podle čeho nás zákazník můţe posuzovat a v případě negativních reakcí také ukončit spo-

lupráci. Platí zásada „Poslouchej svého zákazníka“. Pokud budeme zákazníkovi naslou-

chat, pomůţe nám doplnit o něm údaje v naší databázi, určí si preferovaný způsob kontaktu

a řekne nám, kdy jej kontaktovat. V případě telemarketingu klást důraz na výběr pracovní-

ků, díky agresivním a nepříjemným operátorům získal telemarketing na své neoblíbenosti.

Sami dotazovaní sdělili, ţe pokud je operátor milý, rádi jej budou poslouchat.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 54

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY

FORET, Miroslav, Petr PROCHÁZKA a Tomáš URBÁNEK. Marketing: základy a principy. Vyd. 2.

Brno: Computer Press, 2005, vi, 149 s. Praxe manažera (Computer Press). ISBN 80-251-

0790-6.

FORET, Miroslav. Marketingový výzkum: jak poznávat své zákazníky. 1. vyd. Praha: Grada, 2003,

159 s. ISBN 80-247-0385-8.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 407 s.

ISBN 80-736-7040-2.

KOTLER, Philip. Marketing management. 1. vyd. Praha: Grada, 2007, 788 s. ISBN 978-80-247-

1359-5.

MACHKOVÁ, Hana. Mezinárodní marketing. 2., rozš. a přeprac. vyd. Praha: Grada, 2006, 205 s.

ISBN 80-247-1678-X.

NASH, Edward. Direct marketing. 1.vyd. Praha: Computer Press, 2003, 604 s. ISBN 80-722-6838-

4.

PELSMACKER, Patrick de. Marketingová komunikace. Praha: Grada, c2003, 581 s., [16] s. barev.

obr. příl. ISBN 80-247-0254-1.

PŘIKRYLOVÁ, Jana a Hana JAHODOVÁ. Moderní marketingová komunikace. 1. vyd. Praha: Gra-

da, 2010, 303 s., [16] s. obr. příl. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-3622-8.

WUNDERMAN, Lester. Direct marketing: reklama, která se zaplatí. 1. vyd. Praha: Grada, 2004,

250 s. ISBN 80-247-0731-4.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55

SEZNAM ELEKTRONICKÝCH ZDROJŮ

Businessinfo.cz: Direct marketing. Businessinfo.cz: Direct marketing [online]. 2011 [cit. 2013-

02-27]. Dostupné z: http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/direct-marketing-

2853.html

101/2000 Sb. - o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů. In: portal.gov.cz.

2000. Dostupné z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonInfo.jsp?idBiblio=49228&nr=101~2F2000&rpp

=15#local-content

E15.cz: Zvyšte efektivitu svých budoucích directmarketingových kampaní. HLOUŠEK, Kristi-

án. MLADÁ FRONTA, a.s.E15: strategie [online]. 2011 [cit. 2013-04-03].

Dostupné z: http://strategie.e15.cz/special/zvyste-efektivitu-svych-budoucich-

directmarketingovych-aktivit-494620

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/direct-marketing-2853.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/direct-marketing-2853.html

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56
