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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C

2 Nastavení cílů a metod práce 30 C

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 D

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 D

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,89 C

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části jsou definovány základní pojmy, autorka se držela tématu práce a poskytla
základní teoretická východiska. Přesto mohla být více do hloubky zpracována kapitola o
měření efektivity DM, protože celá práce se efektivitou DM zabývá.
Metodickým probléme práce je zvolená forma individuálních rozhovorů. Délka rozhovoru
v průměru 6 minut není, podle mého názoru, dostatečná pro kvalitativní šetření. Výzkumné
otázky jsou postaveny velmi široce a jejich jednoznačné zodpovězení je tím problematické.
Krátký časový rozsah šetření a velké množství položených otázek neumožnily zkoumat
problematiku více do hloubky. Závěry šetření je obtížné zobecnit a vytvořit z nich taková
doporučení, která by byla využitelná v praxi. Závěry jsou „očekávatelné“, potvrzují pravdivost
teoretických východisek, ale chybí další přínos pro praxi.
Bakalářská práce je zpracována pečlivě, ale ke stanoveným cílům práce a položeným
výzkumným otázkám by bylo vhodnější zvolit jinou metodiku šetření, kombinaci
kvantitativního a kvalitativního výzkumu.
V práci jsou občas překlepy, drobné gramatické chyby, chybí jazyková korektura.

Otázky k obhajobě:

1. Jak probíhal výběr respondentů pro kvalitativní šetření?
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